Nō tñ p̄mo n̄ ē nūc d̄ b̄. imo i virtute ei⁹ q̄ve- locioz ad spūs p̄uertit qm̄ b̄ sp̄ h3 p̄ sui eētia.

Facit qđ dcm ē dicēs q̄ in precedēti parte cū dixim⁹ q̄

vinum oēs sanos fortes facit nō habuit sermonē de hoc mō fortitudinis: qz ē merito cōplexionis: immo loq̄ de eo quod puenit ex eo ratioe fortitudinis sue passiuē scilz per quam velociter conuertitur i spm q̄ virt⁹ sequit ipm per suam essentiam.

Qz si vñū hoz duoz ipz i aliquo corpe iuene- rit augmentabit in faciēdo fortitudinem: ⁊ si ei p̄riū extiterit min⁹ fortitudinē faciet.

Facit quod dictum est dicēs q̄ si vnum istorum duo- rū inuenerit vinū in fortificando. tunc magl fortificabit ⁊ si ipediuerit min⁹ fortificabit tñ q̄tū p̄plo ipedit ⁊c.

Scdm b̄ igf ipm pulsū cōuertet p̄m b̄ qm̄ si fortitudinē faciet i pulsu atiguntabit fortitu- dinē: ⁊ si calefaciet i necitate efficit augmētuz ⁊ si ifrigidabit miorabit necitatē. ⁊ p̄m plm i fortitudine facit augmētū. nuncq̄ aut in necessi- tate efficit augmētū qn i velocitate addat.

Nūc vt p̄dicet redit ad ostēdēdū quō vinū variat pul- sum. Et dicit q̄ vinū p̄uertit pulsū p̄m b̄ qđ dcm ē: quia si facit fortitudinē virtutis augebit in pulsu fortitudines: ⁊ si calefacit efficit augmentum in necessitate. ⁊ per conse- quēs facit d̄rias p̄portionatas augmētate necitati ⁊ si ifri- gidabit diminet necitatē. Et p̄m plm addit in fortitudi- nē. qz i spm p̄uertit plus ex hoc iuuādo vt plm q̄ debili- tando qualitate. Ultio dic̄ q̄ nūq̄ efficit augmētum i necitate qn addat i velocitate ⁊ reliq̄ sūt clara. S3 hoc ē ābiguū apud dicētes q̄ augmētata necitate p̄ acgrit ma- gnitudo: ⁊ iō dicūt lram esse corruptā ⁊ debere dicere: vt dic̄ extrinseca q̄ dicit: ⁊ nō i oī dispōne addit in necitate. S3 apud Jacobū ⁊ modū meū text⁹ nō facit difficultatē.

Aqua nō p̄pea q̄ nutrimētū penetrare facit vigorat ⁊ silitudinem opatiōis vini opat. Et qm̄ non calefacit immo ifrigidat non tñ au- get in necessitate quantū vinū.

Docet qđ ex aque potu seq̄ ⁊ itelligitur quando sumi- tur cum cibo vel hora digestionis cibi quando dicitur q̄ est potus delatiuus. cum autem per se sumitur non facit hoc. Reliqua patent.

De eis q̄ sōn⁹ ⁊ vigilie in pulsu operāt. Cap. XII.

Alis qđē iudicia i sōno diuersi- ficāt p̄m hozaz somni ⁊ p̄z dispo- sitionez digōnis.

Auic. in hoc caplo determinat de diffe- rentys pulsus p̄ouenientibus ex sōno ⁊ vigilys. Et diuiditur in duas partes. p̄io determinat ea que ex somno p̄oueniunt. secūdo ex vigi- lia. ibi scōa. (Vigilia) p̄ima in duas. primo enumerat ea in somno ex quozum parte fit pulsus diuersitas. secūdo determinat de varietatibus. ibi secūda (Pulsus igi- tur in principio) Dicit primo q̄ pulsus diuersificatur in somno. aut p̄m hozam somni: aut p̄m digestionis dispo- sitiones. Ubi considera q̄ in cibo considerauit altera- tionem pulsus ab eo p̄ouenientem ratione qua cibus: ⁊ ideo postquā est digestus non fuit oportunum q̄ distin- gueret i eo pulsuum diuersitatem p̄m dispositionem di- gestionis. In somno autem quia plurimum fit somnus post comestionem ⁊ in ipso maxime perficitur digestio: ideo Auicē. considerauit permutationem pulsus p̄z di- spositionem digestionis.

Pulsus igi in principio somni ē pu⁹ ⁊ debi- lis qm̄ mor⁹ calor is nālis: tūc ē ad p̄stringēduz

Sen. II.

et submergendum et non ad dilatandum et manifestandum: quoniam ipse in hora nulla totum redit ad occultum propterea quod ipsum aia mouet ad nutriendum digerendum et maturandum supfluitates. et est sicut super et obsessus pculdubio.

C Nunc determinat de d'ys pulsuu' et rigetiu' ex sono. Et vidit i' q'tuor ptes. p'rio ondit q'les pulsus s'nt in p'n' somni. 2. q'les p' p'lemetu' digonis. 3. q'n somn' e' supflu'. 4. q'n somn' icipit cu' vacuitate et car'etia nutrimeti digerendi. ibi 2. (Cu' at cib') ibi 3. (Deide q'n) ibi 4. (Cu' at somn'). p'ma i' duas. p'rio docet q'lis e' pulsus i' magnitudie et fortitudie. 2. in raritate et tarditate. ibi 2. (Et pulsus e't) De p'ma pte dicit q' i' p'n' soni pulsus e' pu' et debilis. Et ca' e' q'z tuc calor tot' tendit ad occultu' corpis et motus ei' e' ad p'stringendu' et submergendu' et non ad dilatandu' et manifestandu': q'z aia mouet caloz' totu' i' illa hora ad digerendu' nutriendu' et maturandu' supfluitates: et io calor p' tuc e' debilitatus et vtus: q'z calor e' sic supatus et obsessus pculdubio.

C Nō p' ex b' textu q' in tpe soni calozis mor' in p'n' e' ad submergendu' et p'stringendu' ipm et non ad dilatandu': et io pulsus e' puus: q'z nā nō conat' dilatate arteria' b' tpe. Ex q' p' q' nō sp' fm exigētia ne'citat' euētdi instrō obediēte fiunt pulsus d'ie vt sepe supius d'cti s'nt. **C** Lā at q're caloz' tuc ad iteriora mouet' et ad loca digonis q'rat' in his q' dixi super 2. p'picula affozisimoz': affozisimo p'. **C** Nō scdo q' cu' calor e' retractus ad iteriora ad locu' digonis cibi vapores q' a cibo eleuāt hūidi et q'dāmodo aquei spūi cōmiscētur. et io e' calor ipse oppressus et submersus et debilitat' q' usq' digerat sicut accidit puo igni sub multis lignis viridibus. et io vt' e' d'bilis et e' 2. ca' debilitatis pulsus.

C Et pulsus e't e' maioris tarditatis et raritatis qm i' calore accidat augmētū fm p'strictiōem et coadunatiōem: tñ priuat' e' augmēto qd' h'z i' hora vigiliay pp motuz calefacientē. Et mor' qd' e' mor' pl' e' ad inflāmādū et iclinādū ad p'te malitiei p'lonis. S'z p'strictio et coz' coadunatio tempate mioris s'nt inflamatiōis et min' extra h'nt calozē ad estuatiōem. Et tu qd' e' b' scies ex b' q' abelit' laxi et ipi' estuatio multo maiores s'nt abelitu' et estuatiōe ei' e' calor e' p'strict' pp cam q' silis e' sono: vbi gra. submersi in aq' tēpate frigiditatis q' sit exp'gefcūs licz calor p'strigat' et fugiat ex b': nō tñ augmētū abelit' ei' pueniet ad id ad qd' pueniet labor et exercitiū q' s'nt ei' ppinq'. Lūq' bñ p'sideraueris nō inēies aliud qd' calozes vehēnti' icendat q' labor et mor'. Et vigilie qd' e' calozes nō efficiūt motu corpis: ita vt cū corp' q'uerit nō sit tpe necessari'. imo faciūt calozes p'pterea q' spūs ad exteriora mouet' et motus ei' ad ea est fm cōtinuitatem: cum ista est eius generatio.

C Dic ondit quō se h'z pulsus q' ad raritātē et tarditatem. Et vlt' breuiter q' pulsus e' tard' et rar'. Et rō e' q'z ne'citas e' diminuta i' p'n' somni. Cui' e't ca' e' q'z in p'n' somni calor fortificat' p' vnionē i' interiorib' et in vigilia fortificat' per motū. mō fortificatio q' e' p' motū e' maior q' illa q' e' per retractionē ad iteriora. Signū at q' mot' plus facit augmētum calozis q' retractionē ad iteriora et vnitiō e' q'z anbelit' fatigati alic' et lassī e' velocior et spissior q' anbelit' illi' q' e'

Doc. III.

submersus in aq' frigida. **C** Et io nulle res de illis cōiter corpib' sanis occurrūt q' magis faciūt calozē q' mor': et q'z vigilie faciūt calozē nō solū p' mot' corpis s'z ad motū spūi ad extra tēdētis p'tinue: cū hic mor' sit g'natio. i. ca' ei' .s. vigilie: cōstat q' magis intēdiē caloz in vigilia q' i' somno alyo pib': et io in somno e' mior necessitas. q're pulsus tardat' et rarificat'. **C** Circa istam partem p'imo nō q' ratio Aui. ad probādū q' pulsus e' tardior et rarior fundatur sup isto q' ne'citas tuc e' mior. Et rō ad p'bandū q' ne'citas est minor in somno q' in vigilia fundat' super hoc q' motus fac' pl' ad augmētū ne'citat' q' p'strictio: et io i' vigilia i' q' e' mor' ne'citas e' maior q' tpe somni q'n calor intēdiē p'pter p'strictiōez. **C** Et signū q' motus plus auget ne'citatē q' p'strictio e' q'z anbelit' lassī et laborātis est velocior q' abelit' submersi i' aq'. **C** Et si dicatur q' in vigilia corp' q'nq' gescit. **C** Dic d' q' sp' i' vigilia e' mor' spūs ad exteriora cū p' talē motū tenet' vigilia: et ille spiritū mor' suffic' ad itēsiōē calozis de q' fmo e'. Et ex supabundanti d' q' nihil e' qd' augeat calozē sic mor' et labor: et itelligo b' nō vlr'. Nā ignis magis calefacit q' mor': s'z itelligo de his q' corpib' in p'pua sanitate manētib' aut ad sanitatis p'seruatiōem s'nt admistrāda. **C** S'z id qd' hic d' de pulsu soni e' Hal. in cōmento pulsuū cū dixit d' pulsu dormientiū i' p'n'. Dic at e' nō tard' simplr. s'z fm alterā p'te motuum tard': tot' at non magis tardus q' cit'. **C** Dicēdū q' b' Aui. loq' vt Hal. in itroductorio pulsuū ad illos q' non cognoscūt sistolē et iudicādo d' pulsu rōe diastoles tñ. hic dixit vñ e't sic ibi dixit Hal. S'z Hal. in 2. pulsuū dicit q' apud istructos pulsus pncipy soni nec est absolute veloz: nec absolute tard': s'z tard' et rar' s'z diastolē: s'z sistolē vō p'rio mō. Tu at habe mēti illud cōmētū: q'z multa s'nt i' eo vtilia. **C** Nō e't ex b' loco q' in somno nō fiunt interiora gradualr calidiora: cuius oppositū multū dicunt.

C Lūq' at cib' digest' est i' sono redit pulsus et fit fortior p'pterea q' vt' augmētū recipit a nutriende et redit illd' qd' ad p'fūdū d'scēderat ad regendū nutriendu' ad exteriora et ad suū pncipiū. Et pp b' e't magnificat' tuc plūs mltū: et p'pca q' p'lonis calitas pp nutriendu' auget' quēadmodū dixim' et instrī e't auget' lenitas p' id qd' ad ipm ex nutrimēto penetrat. verūcū sua magnitudie nō auget' velocitatē neq' spissitudinem qm b' nō e' illud qd' i' necessitate p'bet augmētū et hoc etiā nō est p'hibens restaurari ex eo qd' necessarium est magnitudine sola.

C Nō ondit q'lis e' plūs i' sono p' digonē cibi. Et dic' p' q' hac hora pulsus redit et fit fortior supple q' in p'n' soni. Et ca' e' duplex. vna q'z vt' fortificat' a cibo q'n cib' e' digest' et i' sāguine p'uersus. Et 2. ca' e' q'z illd' qd' i' p'n' soni d'scēderat ad p'fūdū ad regēdū nutriendu'. i. cibū et ad suū p'n'. .s. ad coz' redit ad exteriora. Et b' e' vn' mod' exponēdi illū textū vlt' alr'. Illd' qd' d'scēderat ad p'fūdū ad regēdū nutriendu'. i. cibū redit ad exteriora: et redit ad suū p'n' finale: q'z ad mēbra nutriēda p' q' magi finalr e' fcūs spūs nālis q'z p' digerēdo.

C Dic 2. q' pp istas cās plūs magnificat' mltū. et magnificat' pp aliā cās e't: et e' q'z illa hora auget' calitas pp cibuz vt' e' d'cm. .s. ca' d' eo qd' cōediē et bibiē: et e't auget' lenitas et obediētia instrī pp illd' qd' ad arteria' d' nutrimento v'it.

C Dic 3. q' tñ p' tuc nō auget' velocitatē i'z auget' magnitudinem. Nec auget' spissitudines: et ratio e'. quia hoc augmētū calozis. nō est illud augmētū qd' in necessitate p'bet augmētū supple tñ vt' o'z addere velocitatē et spissitudinē. et in illo nō e' aliqd' qd' p'hibeat p' solā additionē

magnitudinis restaurari illud qd̄ o3 de refrigerio. Et rō qz cū augmento necitatis augeat virtus et instri obediētia Et h̄ totū o3 experiētia notū eē: q. s. sola magnitudo additur et nō velocitas aut spissitudo. ¶ Ubi nō. ex textu in q̄dam pte sōni esse reditū spiritū ab interiorib⁹ ad exteriora et a pncipali ad seruiētia. Et iō dīffō Aui. somni possit a 3^o pmi non est sufficiens nisi intelligatur: vt dixi scda affozismozum. affozismo primo et scdo.

¶ Deinde qm̄ cū dormiēte somn⁹ p̄seuerauerit fiet pulsus debilis pp̄ caloris inati p̄strictiōez et virtutis p̄ssionem sub supfluitatib⁹ q̄ etiam de erant scdm̄ eūionis modos q̄ sunt i vigilijs ex qb⁹ ē exercitiū et eūiones q̄ nō sentiūt.

¶ Oñdit qd̄ fit qm̄ somn⁹ supfluit p̄ digōnez. Et dicit q̄ i b̄ casu fiet pulsus debilis: qz vtus debilitat et opprimitur calor a supfluitatib⁹ q̄ sunt euacuāde in vigilia fm̄ diuersos modos euacuationū: ex qb⁹ ē euacuatio sc̄a p̄ exercitiū: et alie euacuādes q̄ nō sentiūt pactiōem caloris dissolūtionē frigidē: et tu hic itellige maiorē fieri insensibilē resolutionē in vigilia q̄ in somno: et vide quomodo cuz hoc stat q̄ in somno augetur sudor ex his que dixi tertio tegri.

¶ Cū at̄ sōn⁹ i p̄ncipio eūionē iuenerit et nec inuenit aliqd̄ ad qd̄ digerēdū tēdat decliabit cōp̄sonem ad p̄tē ifridandī. p̄seuerabit ergo puitas et tarditas et raritas in pulsu et icessanter augmentabitur.

¶ Docet qd̄ puenit ex somno sc̄o sup vacuitate ita vt nō sint in corpe nutrimenta i sanguinē p̄uertēda. Et dicit q̄ pulsus miorat̄ tardat̄ et debilitat̄ et rarificat̄. Et q̄to magis p̄cedit tāto in istis d̄rys fit magis augmentum: et b̄ ē quia cōtinue declinabit ad partē infrigidationis.

¶ Vigilie ēt diuersa h̄nt iudicia: cū. n. dormiēs euigilabit nā sui decliabit pulsus ad magnitudinem et velocitatem ordiate. deinde ad suam nālem redibit dispōnem.

¶ Dic̄ Aui. agit de d̄rys pulsus pueniētib⁹ ex vigilia. et diuidit̄ in duas ptes. Docet p̄ q̄les sunt cū euigilat̄ nāliter. 2^o qm̄ euigilat̄ violēter. ibi scda (S3 subita) Dicit primo q̄ vigilie ēt h̄nt diuersa iudicia. Nam qm̄ dormiēs euigilat̄ a nā tūc pulsus p̄cedit ad magnitudinē et velocitatem ordinate. Et cā ē: qz intēdit̄ in vigilia: vt supra deim̄ ē. Er̄t autē ordinatus p̄cessus quia paulatim calor intēdit̄.

¶ S3 subita cā euigilato accidit vt pulsus ei⁹ illico cū a sōno remouet̄ gescat. qm̄ h̄t̄ corā eo qd̄ subito euenit victa ē: et deinde p̄ hoc redibit ad eū pulsus magn⁹ velox spissus et diuersus ad tremorē. et qm̄ mor⁹ iste ē silis violēto iō nō inflāmat̄ ēt ip̄m. et qm̄ h̄t̄ subito mouet̄ ad r̄pellēdū. nālr̄ illō qd̄ accit̄. q̄ mor⁹ accidit̄ diuersi: et tremit pulsus: s3 tñ h̄t̄ nō lōgo p̄seuerat tpe: imo ad eq̄litate cito redit: qm̄ l3 ei⁹ cā sit q̄si fortis: ei⁹ tñ durabilitas ē pauca et cognitio destructionis ip̄si⁹ est velox.

¶ Facit qd̄ deim̄ ē dicēs q̄ in euigilato ab aliq̄ cā subito occurrēte accidit vt pulsus gescat. i. accidit q̄ pulsus cadat et nō moueat̄ tpe q̄ expectat̄ mor⁹. et hoc ē pp̄ terrorē que facit cā excitans. Nā timorē seq̄t̄ subita retractio caloris ad intra. et iō nimiz si fit exp̄ssionis p̄hibitio: et iō qz grauat̄ virt⁹ diuersimode ab hūozib⁹ perētib⁹ cor̄ fit pulsus

diuersus: b̄ tñ nō diu durat: qz cā l3 sit fortis apparēter tñ non diu durat: et ideo cito accidēs cessat cognita d̄structione ei⁹ qd̄ ē cito. ¶ Nō tñ hic illū textū qui dicit. Et qz mor⁹ ē silis violēto. iō nō inflāmat. Nā qdā intelligit qz qz mor⁹ iste ē silis violēto in trabēdo sp̄m̄ ad interiora pp̄ aggrauatiōem. iō non inflāmat anteq̄ velociter: imo fit velocitas sine necessitate caliditatis multe. ¶ Alij dicūt textū debere stare vt iacet in l̄ra exteriori q̄ dicit: et qz motus ē silis violēto et morat̄ ēt. Et tūc ē reddere cām quare ēt p̄ excitatiōem aliquātulū māet̄ bec diuersitas.

¶ De pulsu exercitij. Caplm̄ XIII.

¶ I p̄ncipio qd̄ exercitij et dū est rēpatū pulsus fit magn⁹ et fortis et hoc qd̄ pp̄ augmentū caloris in nati et fortitudinē ip̄si⁹: et fit etiā velox et spissus valde pp̄ supflua necitatē quā fac̄ mor⁹. Et si per-

seuerauerit et fuerit prolitū: aut l3 fuerit breue erit tñ fortissimū et d̄struct: qd̄ ex fortitudine puenit et d̄bilitabit pulsus: et fiet p̄us pp̄ resolutionem caloris inati. s3 ip̄e fiet velox et spissus pp̄ duas res: qz vna ē augmentū fortitudinis et necitatis: et alia ē qm̄ h̄t̄ retrabit̄ ne magnitudini sufficiat: postea velocitas icessanter minuit̄ et spissitudo augmentat̄ s3 q̄titatez ei⁹ qd̄ ex virtute debilitat̄: deinde ad vltimū i exercitiū perdurauerit et d̄bilitauerit fiet pulsus formicās pp̄ d̄bilitatē et spissitudiez fōrē. Postea si magis supflus fuerit et ex ip̄o q̄si ad mortē pueniat̄ efficiet qd̄ oia faciūt̄ resoluētia et reducet̄ pulsū ad b̄ vt sit h̄miclosus: deinde faciet ip̄m decliare ad raritatem et tarditatem cum debilitate et paruitate.

¶ Determinat de pulsu pueniēte ab exercitio. Et diuidit̄ in tres ptes. p̄mo oñdit̄ quales fiunt i p̄n^o quousqz fit moderatū. 2^o qm̄ supflue incipit aut lōgitudie aut intēssione. 3^o qm̄ valde mltū supfluit. ibi scda (Et si p̄seuerauerit.) ibi 3^o (Postea velocitas) ¶ Dicit p̄ q̄ in p̄n^o exercitij q̄ usqz est tpatū pulsus est magn⁹: velox et frequēs: qz cum p̄stātia virtutis augeat̄ necessitas. Et bec ps̄ fac̄ p̄ opinione mea de corde calidiori. ¶ De pte scda dicit q̄ si supfluit aut fuerit nimis forte q̄uis breue fit pulsus d̄bilis et pu⁹ pp̄ resolutionem caloris inati. Etiā fit velox et frequēs pp̄ duas cās: p̄ma ē augmentū necitatis. scda qz vtus deficit a magnitudine fm̄ exigētia necessitatis. ¶ De 3^o pte dicit q̄ postea minuit̄ velocitas magis debilitata virtute: postea ad vltimum debilitata virtute fiet formicās pp̄t̄ vehementē spissitudinē. Et plus debilitata fit vermicularis. et cū ad mortē ducit facit̄ tardū et rax̄ sicut alia resoluētia. ¶ Ubi p̄sidera Aui. hic sumptisse formicantem p̄ maiori q̄si sit vermicularis: l3 opposito modo supra dixerit: aut o3 dicere q̄ l̄ra est trāslata. Et reliq̄ sūt clara.

¶ De pulsu balneozum. Caplm̄ XIII.

¶ Balneatio aut erit cum aqua calida aut cum frigida.

¶ Modo loquitur de pulsu balneozum. Et primo ponit distinctionem. secūdo de vtrozqz membro p̄sequitur. ibi (Si at̄) prima pars de se p3.

Sen. II.

C Si aut fuerit cum aqua calida in principio puenit ex ea fortitudinis et necessitatis indicia. Cumque multum resoluert debilitabit pulsus. Gal. quoque dixit erit tunc parum tardus et rarus. Dicemus ergo quod debilitas quod et paruitas pulsus proculdubio erunt: sed aqua calida cum interioribus corporis calefactione efficiet calore accentali fortasse non dubitabit sed ad sui naturam que est ifrigidam redibit et fortasse durabit et permanebit. Quod si accentalis qualitatis indicium superauerit fiet pulsus velox et spissus. Et si superauerit quod ex natura sui puenit fiet tardus et rarus. Et si eius calefactio accentalis ad tantam virtutis resolutionem puenit ut sincopi sit propter qua fiet et pulsus tardus et rarus.

C Exegit et primo de balneatione in aqua calida non minerali. 2. in aqua frigida. 3. in aquis mineralibus siue in thermis. ibi 2. (Sed balneationis). ibi 3. (Ex aquis). Primum in duas. Primum in veritate. 2. ponit deum Gal. cum limitatione. ibi 2. (Gal. 2. 3.).

C De prima parte per totum. **C** De 2. parte ipse dicit quod Gal. dixit ex balneo superflue debilitate fit pulsus puus: tardus et rarus. Et subdit limitando Gal. deum quod si aqua calida penetrat per poros in corpore fortassis calitas accentalis aque non durabit: ut per exitum a balneo: sed aqua redibit ad propriam naturam quod fiet frigida. Aliquam autem calitas accentalis durat ut quoniam in tali aqua calida remanet. Si ergo ista accentalis qualitas que est caliditas remanet: tunc erunt pulsus veloces et frequentes nisi ad summum vel prope summum debilitatis veniat: et hoc propter augmentum necessitatis. Si autem caliditas ad frigiditatem mutetur tunc verificatur dictum Galieni.

C Sed balneationis cum aqua frigida facte frigiditas si penetrauerit debilitabit pulsus et faciet puum et efficiet raritatem et tarditatem. et si non penetrauerit imo calorem coadiuauerit augmentabit fortitudo et crescet pars et minuetur velocitas et spissitudo. Ex aquis vero in thermis exstantibus que sunt exiccates duritie in pulsu augmentant et ex eius magnitudine minuunt: sed calefacientes velocitatem in pulsu augmentant: si autem virtutem resoluert erit quod iam diximus.

C Scit quod deum est. et dicit quod si ex balneatione cum aqua frigida frigus penetrauerit ad interiora fiet pulsus debilis: puus: tardus: et rarus. Sed si frigus non penetrauerit: imo ex eo calor readunet: tunc augmentabit in pulsu fortitudo et crescet pars in magnitudine et diminuetur velocitas et spissitudo. **C** Et hoc locum vult expresse dicere quod ex omni augmento necessitatis fit pulsus sicut magnus velox et frequens. Stante virtute et instructo obedierte: sed ipse intelligit quod crescit pars et diminuitur velocitas et spissitudo. id est non tam sensibiliter crescent velocitas et spissitudo vel non tamen proportionabiliter. et hoc est textum torquere. **C** Preterea. penes ipsum querendum est quare plus proportionabiliter crescat magnitudo quam alie dicit: et non potest secundum suam viam dicere. **C** Ego autem dico aquam bene tractare: et ideo in istum magis obedire. **C** Dico 2. quod propter sensatum frigus virtutem conari ad emittendum extra spiritum: et ideo magnificari pulsus plus quam necessitati conueniat: et ideo rarificari et tardari. Ex aquis vero per quod dicat quod aque sulfuree et aluminose exiccando indurant arteriam.

C De pulsu qui vulneribus est proprius: et est pulsus pregnantium. Caplm XV.

Doc. III.

Necessitas quidem in eis est multa propter coitatem filij in attractione aeris. Ipse enim quasi duabus attrahit necessitatibus et duabus aeris attractionibus. Sed virtus proculdubio non augmentatur: neque et minuit nisi quantum oportet propter lassitudinem paucam que puenit ex potestate pregnationis propter bigram iudicium virtutis medie et necessitatis fortis vicit et agumentatur plus et fit velox et spissus.

C Hoc est capitulum de pulsu pregnantium. Et dicit quod in pregnantibus est necessitas multa propter coitatem filij et attractionem aeris: quod ipse attrahit quasi duabus attractionibus. id est quasi per duobus corporibus per se et per placenta. Nam placentia in utero non euentat nisi per arteriam que est in umbilico: et ad arterias matricis terminatur. **C** Dicit 2. quod virtus in eis non fortificatur nec multum debilitatur nisi quantum debilitatur ex labore in portando onus pueri: et ideo iudicium pulsus est iudicium necessitatis fortis et mediocris fortitudinis et ideo est magnus velox et frequens.

C De pulsu doloris. Caplm. XVI. Dolor mutat pulsum aut propter fortitudinem sui. aut quod est in membro principali. aut propter longam moram sui.

C Dicit deteriorat de pulsu doloris. Et ostendit quod si puenit dolor iterum aie accitua: sed bene tristitia: quod dolor aut est qualitas sensibilis: aut passio in organo exterioris sensus. Et per dat modos quibus dolor mutat pulsum 2. exegit de permutatione que fit ab eo sed tempus durandi. ibi 2. (Et dolor quodam) **C** Dicit per quod dolor mutat pulsum aut propter suam fortitudinem: aut quod dolor est in membro nobili aut propter longam suam moram. **C** Non ergo per quod dolor est accitua nature prius siue potest sensatio siue qualitas sensibilis: propter quod accitua in quocumque membro fuerit dum fuerit fortis terre virtus et agitat et commouet spiritum ad locum doloris: vnde sequitur inflamatio spiritus: et sequitur virtutis debilitatio: et hoc propter maxime cum dolor est fortis: aut cum dolor multum durat aut dum est in membro principali aut nobili. Nam ex eque intenso dolore in ore stomachi aut capite multo magis agitat per viam coitatis spiritus quam in pede aut manu. primo igitur dolor permutat pulsum: quod per ipsam virtutem incitatur ad velociter mouendum spiritum et multum. Et ideo ad faciendum pulsum magnum et velocem esto quod non fiat in virtute aut necessitate permutationis. 2. quod permutat virtutis fortitudinem cum sit de maxime per sternentibus virtutem debilitate auget intendendo calorem propter spiritus agitationem. **C** 2. per quod qualiter mutat quoniam est fortis: et aliter quoniam est debilis: et aliter cum est in principali membro et nobili: et aliter ignobili: et aliter quoniam durat: et aliter quoniam non durat: et hoc secundum intendit Avicenna in loco isto.

C Et dolor quidem cum in sui principio fuerit faciet virtutem ebullire et mouebit ipsam ad resistendum. et refrenandum et inflammat calitatem. Fiet ergo pulsus magnus et velox: et maioris spissitudinis: quoniam fixio magnitudinem faciet et velocitatem.

C Nunc exegit de illo modo ultimo permutationis relinquens dicit aliorum modorum tamquam notificabile per hoc. Nam sed quod est in nobiliori magis agitat et firmius quod est in inferiori et magis agitat. vnde sequitur maior virtutis debilitatio: et maior necessitas: et ideo secundum istum rursus incessu variatur pulsus: sicut dicit de durabilitate. Diuiditur autem pars ista in tres. primo ostendit quod facit quoniam est in primo: 2. quoniam magis preedit. 3. quoniam est in ultimo debilitatis virtutis ibi scda. (Cumque dolor) ibi tertia (Et si augmentatus.)

C De prima parte dicit quod dolor in sui principio facit pulsum magnum et velocem et frequentem. et ratio est quod facit virtutem ebullire et feruere eam tanquam stimulus ad hoc ut nitatur resistere et

refrenare eam doloris: et sic cum motu spiritus: et ideo facit spiritum moueri velociter multum et frequenter.

Sed dubium est. ut dolor in principio facit pulsum fortem. Quia sic est mens Galeni. in introductorio pulsum dicentis ad hanc. Parum quidem adhuc ex his et incipiens maiorem et vehementiorem et velociorem et spissiores pulsum operat. In oppositum. quia pulsus fortior est tepati: sed dolens non est tepatus. Et preterea fortitudo pulsus sequitur fortitudinem virtutis: et fortitudo virtutis tepamentum complexio nis. quia pulsus est fortior in tepato sine dolore quam cum per dolorem stimulat. Dicuntur dupliciter de pulsu fortis. vno modo simpliciter et pueratiter: et sic modo solius tepati est fortissimus. Alio modo secundum quod. et sic modo est quicquid pulsus fortis in distepato. Et tu hunc locum non pro illa que vocata sunt supra in capitulo de pulsu quod est naturalis. Pulsus quod doloris in principio est fortis propter magnam virtutis conatum ut sumitur a Galeni. in commento pulsu et est fortis: modo. sic sufficit Galeni. sed non simpliciter et pueratiter. Non tamen vltimum quod dicitur in libro. Quia fixio magnitudinem facit et velocitatem: ibi enim fixio sumitur pro conatu: et est sensus quod conatus magnus virtutis ad cito resistendum cause facienti dolorem est causa velocitatis et magnitudinis: esto et quod non cresceret necessitas.

Quicquid dolor ad finem sue fortitudinis pervenit: propter illud quod diximus de modis procedet minorando et redibit ad inferiora donec magnitudinem perdet et velocitatem et vices earum supplebit spissitudo fortis et paruitas et formiculatio et vermiculatio.

Ista pars propter debilitatem reanere necessitate. Et si augmentatus fuerit adducet ad raritatem et perditionem.

Patet etiam hec pars: quia ad vltimum dissoluta virtute hoc accidit.

De pulsu apostematum.

Cap. XVII.

Apostematum quod est alia sunt quam febres efficiunt. et hoc aut propter eorum magnitudinem: aut propter nobilitatem membri in quo sunt. et pulsum in toto corpore mutant secundum mutationes febris propriam.

et nos ipsam dicemus in loco suo: et alia sunt quam febres non faciunt et mutant pulsum membri in quo sunt propriam presentiam. et est et cum reliquis corporis pulsum mutant per accensum. scilicet non propter quod est a partem: sed propter hoc quod dolore efficit. A partem autem quod pulsum mutat: aut ipsam mutat per spiritum sui aut per sui tempus: aut per quantitatem suam: aut per membrum in quo est: aut per accidens quod sequitur ipsam et comitatur.

In isto capitulo determinat de pulsu a partem. Et non quod non loquitur de pulsu aliorum morborum: aut propter causas dictam in capitulo primo a me in vno dubio aut quia sufficit quod hunc dicitur cum a partem oem generum morbi includat. Dividitur autem pars capitulo in duas partes. nam propositum duas distinctiones a partem ad propositum vtilis. 2. ostendit quod ex a partem mutantibus pulsum perveniunt varie pulsum dicitur. ibi 2. (Quod vobis pro sui spiritum) De prima parte dicitur pro apostematum quod sunt que faciunt febres: et quod non. Prima mutant pulsum mutatione que est propria febris: de qua dicitur in prima quartum. Sed 2. mutant presentiam pulsu in membro in quo sunt: et corrigunt quod mutant pulsum in toto ratione alicuius accensum quod ipsa comitatur: sic vbi gra dolor. Circa hunc tamen addit quod a partem faciunt febres: aut faciunt illam pro sui magnitudinem aut pro membri nobilitatem in quo sunt. Non quod a partem faciunt quicquid se effimerat: ut quod non

transmittit ad cor ex a partem aliam putrida fuligo: sed solum spiritum ad locum a partem veniens: et ibi calefactus rediens ad cor ipsam calefactus: quicquid autem ab a partem comitatur sumus putridus cordis: et sic istorum varietate sunt pulsu varii sic varii sunt pulsu effimere se. et putride. Et ideo dicitur quod mutant pulsum secundum mutationem febris propriam. Non 2. quod quicquid a partem est in membro nobili et magnam tamen non oportet quod febre faciat nisi fuerit calidus. aut presentiam sic a partem sanguinea et colica. aut presentiam sicut a partem de aliis humoribus. scilicet putridis. Et sic vult Galeni. 5. de interioribus: et ideo oportet addere quod sit calidus. Non 3. quod tunc a partem mutat pulsum presentiam quam mutat immediate per aliquid de a partem presentiam: puta ratione male complexionis aut solonis presentiam aut male proportionis: et tunc dicitur mutare pulsum per accensum quam mutat pulsum ratione alicuius accensum ipsam presentiam. Non a partem quod non facit febres in membro in quo est multoties facit caliditatem et necessitatem augmentatam. Et ideo ratione illorum pulsum in illo membro mutat. et sic per sui presentiam: sed in toto residuo mutat pulsum quicquid pro dolore propter que agit spiritum ut regitua ut dicitur est supra de dolore. 2. distinctio quam ponit est: quod a partem mutat pulsum aut mutat ipsam ratione sue presentiam aut ratione sui tempus. scilicet principium augmentum et cetera. aut presentiam presentiam. aut ratione membri in quo est aut ratione accensum ipsam comitantis. Et hec secunda distinctio statim declarabitur.

Quod vobis per sui spiritum mutat est sic a partem calidus ex quo per sua presentiam pervenit ut mutant pulsum ad serinum et ad tremorem et horripilationem et velocitatem et spissitudinem nisi ei propria sit causa humectans quam propter a partem destruat et vice ipsam vndositate sup plere faciat. verum tamen tremor et velocitas et horripilatio et spissitudo ipsam presentiam comitatur: et que admodum causas quod sunt que ferrini presentiam prohibent sicut sunt quod est earum que ferrini presentiam augmentant et ipsam apparere faciunt.

Non exegitur declarando membra 2. distinctionis. Et dividitur in quatuor. 1. quod sunt quatuor membra. ibi 2. (Mutatio vero ipsa). ibi 3. (secundum presentiam presentiam vobis sui). ibi 4. (et secundum suum) ibi 5. (Mutatio vero) 2. presentiam presentiam dividitur in quatuor. Nam pro docet cuiusmodi pulsu perveniunt ab a partem calido. 2. a molli frido flegmatico. 3. a duro. 4. ab exitura. ibi 2. (Et molle) ibi 3. (Dux vobis) ibi 4. (Exitura) De prima dicitur quod a partem mutat pulsum per sui presentiam. sic vbi gra: a partem calidus quod facit pulsum mutatam a naturali versus ferrinitatem tremorem et horripilationem et velocitatem et spissitudinem. Et sic vobis presentiam nisi cum a partem calido fuerit aliqua causa humectans que destruat presentiam ferrini: et mutat ipsam versus vndosum: sed tamen in hunc casu tremor et velocitas et horripilatio et spissitudo ipsam presentiam comitatur. Et subdit quod sic aliam est causa prohibens ferrinitatem ita et aliqua augens.

Sed circa ista cadunt dubia. propter quod nullus est pulsus horripilationis: ut patet: quia doctores de ipso nullam fecerunt mentionem. 2. dubium. quia pulsus sit ferrinus aut propter diversitatem corporis arterie in duritie et molitie: aut propter diversitatem contenti in ea: ut supra dicitur: nunc autem ex calido a partem nullum istorum videtur sequi. 3. dubium. quia si causa humectans facit pulsum vndosum. sequitur quod non remanebit tremulus. Nam tremulus non fit sine arterie duritie que non est cum superflua humiditate. Et quod non sit tremulus sine arterie duritie. patet supra in capitulo de his que perveniunt ex causis presentiam cum dicitur. pulsus. n. tremulus procedit ex fortitudine et instro duro et necessitate fortis: sine istis. n. non fit tremor.

Ad propter dicitur quod pulsus horripilatio est ille in quo tamen pua percipitur concussio ut non immerito dicatur tremulus. Sed differt a tremulo per minus percipitur concussione. Et potest sub tremulo presentiam. Unde Galeni. in commento pulsu dicit aliam

Sen. II.

quid h3 concussio. Ad scdm dñ qd aqa calidum tendens mēbrū in quo est facit arteriarū villos extendi: et arteriā p hoc diuersimode indurari et obedire. Ad 3^m dñ qd tremor qui vere dñ tremor. et ē manifesta multū cōcussio: nō fit sine duritie arterie: s3 bñ horripilatio qñq; sine ea. Aduerte tñ qd cā humectās ē aut multitudo humide mē: aut humidū vaporis. Cā at verificās dñm Aui. ē: qd calidū aqa sue mēci collectiōe mēbz qd aqat in pte aqata multū implet et multū rēdit: vñ ad tactū vidēt dura: et iō neruoz villi et ligamētoz qui in arterijs sunt per viā compassionis tenduntur.

Et molle qdē aqa pulsū facit vndosum: et si fuerit valde frigidū ipm efficiet tardū et rarū: Duz vero aqa pprietatem serini augmētāt.

Patet snia et cā. qd apostema molle pulsū facit vndosū. Et si fuerit valde frigidū ipz faciet rax et tardū. Duz vo. P3. qd aqa duz pprietatē serini augmentat.

In exitura aut cū sit collectio ipa pulsū puerit de pprietate ferrini ad vndosi pprietatē pp hūiditatē et lenitatē q ipam sequūt: et pbet augmentū in diuersitate pp suā gravitatē: velocitas aut et spissitudo alleuiat pp caloris accñtalis quietem cā maturationis.

Dicit qd in exitura hora qua colligitur materia conuertitur pulsus de pprietate ferrini ad vndositatem pppter humiditatem et lenitatem arterie que sequit collectionē: sed fit pulsus magis diuersus pppter gravitatē exiture super virtutem. Dicit 3^o qd velocitas et spissitudo minuit multotiens pppter quietem caloris accidentalis cā maturationis. Primo g aduerte qd exitura ē aqa in quo mā saniat et in cōcauum locū colligitur aut collecta est.

Nō 2^o qd hac hora mā p parte dissoluit et ēt mollificatur tam mā qd aqa: vnde videtis qd qñ sanies p parte est scā aqa ē mollius ad tactum et mā magis pōt euaporare et humectare. Nō 3^o qd qñ fit exitura plurimū qd fuit i toto membro collectum colligit in parte vna: et illa est ēt diuisa et soluta. vñ virtus ab illa mā magis grauat.

Ultimo nō. qd vplurimū exitura ē cū generatiōe saniei bone: et ideo cessat post eam putredinalis calor: et iō vplurimum minuit accñtalis calor eius: qñq; aut contingit oppositū. Ex his collige cām oium que dicuntur.

Adutatio vero ipsi cā suozū tempoz ē qñ dñ calidū aqa exit in augmēto pprietas p rini et qñq; dixim⁹ sūt sicut in augmēto et ei⁹ durities sp augmentat pp extensionē q auget et in tremore pp dolorem. Cūq; ad statū peruenerit oia augmentant accñtia pter illd qd fortitudine seqt: ipm nanq; debilitatur in pulsu et spissitudine et velocitate augmētū prebet: deinde si plongabit velocitas destruet et redēs do fiet formicans. Cū at minuet et resoluitur aut aperiet fiet pulsus fortis pppterea qd virtus exonerabit a pondere et cessabit ipsi tremor propterea qd dolor extensiuus minuet.

Dic ponit mutationes pulsus rōne tempoz apostematis. Et dicit primo qd dum calidū apostema est in augmēto auget velocitas et spissitudo et ferrinitas et tremor alyz deductis impedimentis. Nam durities et necessitas crescunt. Dicit scdo. qd qñ est in statu crescunt oia accidentia exceptis illis que sequuntur fortitudinē virtutis: et iō

Doc. III.

nō ē ita fortis: sed est velocior et spissior et ferrinior et magis tremulus: sed nō dicit qd sit maior: qd hoc nō est semp: qd aliqñ est minor pppter virtutis debilitatem. Dicit 3^o qd si in statu perseueret diu et non succedat declinatio sicut accidit i mortalib⁹ deperdit velocitas et fit pulsus formicans. Dicit 4^o qd si apostema minorat et veniat ad apertionem: tūc fiet pulsus fortis: qd virtus exonerabit et cessabit tremor qd dolor extensiuus minuet. Et hoc vltimū non est vlr vep in exituris intrinsecis statim sicut qñ ad apertionem veniūt. tunc. n. quādoq; virtus quasi deficit et sincopizat. Sed post quietē ab illo materie exitu et vt plurimum reliqua patent.

Scdm quantitatē vo sui: qñ magnū facit: vt sint iste dispōnes maiores et magis augmētate: et puli vt sint rariores et puiores.

Docet quō pulsuum dñe mutent mutatione qñtatis epatis. dicens qd differentie quas aposteata rōne sue spēi faciunt: sicut maiores a magno et minores a paruo: quod verū h3 de per se: sed qñq; rōnem debilitatis consequentis magnū apostema calm facit pulsus minorem.

Et fm membrū qñ ex mēbris neruosis prouenit augmētū in duritie pulsus et in pprietate quā h3 serin⁹ ipsi⁹: et ex venenosis qdē puenit augmētū in magnitudine sua et vebementia et diuersitas multa et precipue si que in eis supate fuerint arterie sic in splene et pulmone et nō durabit hmōi magnitudo nisi qñtū perseuererit fortitudo et membra humefcā et lenia ipm faciūt vndosū sic cerebz et pulmo.

Ponit diuersitatē cōsequētē aqata rōne membri i quo est apostema dicens. qd hoc modo accidit: qd si in mēbro sunt neruoso puenit pulsus cum propteratibus ferrini merito membri pppter contractionem et dolozē qui inde sequitur. Dicit scdo. qd ex apostemate i mēbris venenosis puenit magnitudo et vebementia et diuersitas multa. Et hoc h3 maxime veritatem nisi in membro plurime fuerint arterie sicut splen et pulmo: et durabit magnitudo qñ diu durabit virtus et non plus. Dicit 3^o qd humida mēbra et lenia faciunt pulsus mollē et vndosum et cerebz et pulmo. Cā primi dca est supra. Causa scdi est magnitudo necessitatis: et multa virtutis aggrauatio cum mā fumos cōicet cordi. Causa terty clara est: quia ex nutrimento illoz membrorū: et prope humido multuz dissoluitur: et cōicatur arterie: vnde mollificat: quare et.

Adutatio vo qd aqa mutat pulsū aliquo mediante sic apatis pulmonis: qd facit pulsus tremulū: et sicut apatis epatis: qd facit ipz mictualem et apatis renis qd facit ipm stranguriale et aqa mēbz fortis sēsus sic stōaci et diaphragmatis facit ipm spasmosum et sincopizantē.

Docet exemplariter quō aposteata mutant pulsus aliq mediante: et ponit quatuor exēpla: pimum est qd apostema pulmonis qñq; non semp aliquo mediante facit pulsus tremulum: s3 non rōne substantie mēbz: et hoc est quādo suffocat: tunc enī ex vebemēti conatu hanelādi extendūtur muscoli pectoris et extendūt villos arteriarum: et quia multa est necessitas et conatus fortis fit tremor. Scds exemplum est de apostemate epatis qd facit pulsus mictualē. i. pulsus quem h3 homo cum multuz mingit: vt verbi grā: si ex calido apostemate fiat diabetes. 3^m exēplū est de apostemate renuz qd facit pulsus straguriales

.i. mutatu[m] fm exigentiã strãgurie in qua sunt interpolati multi dolores acuti et hoc nõ semper: sed quãdo tale apostema sequit[ur] strãguria. ¶ Quartu[m] exemplũ est sicut apostema me[m]bri fortis sensus vt oris stomachi facit pulsũ spasmosum. i. hois spasmati: quãdo ad ip[s]z sequit[ur] spasmus: aut pulsũ sincopizantem. i. hominis sincopizati: et hoc quãdo dolorem talis apostematis sequit[ur] sincopis.

¶ De iudicys pulsus accidẽtiũ anime. Cap. XVIII.

Ira quidem p[ro]pterea q[uod] virtutẽ feruere facit et sp[iritu] subito dilatat pulsũ facit magnũ ad supiora se eleuatem velocẽ et spissũ in quo nõ op[er]z diuersitatez cadere: q[ui]a passio existit similis nisi timor ei admisceatur: qui vna vice superet: et hoc alla superet vice: et simil[iter] siue reclusia ei admisceat[ur] aut contrarietas ab intellectu qui tacere precipiat et ne ferueat ad malum inferendũ illi cui irascitur.

¶ In isto caplo determinat de pulsibus accidẽtiũ a[n]i[m]e: non o[mn]ium: sed illoz que maxime vident[ur] p[ro]mutare et relatõẽ ad que reliquoz facilius h[ab]emus cognitõem. ¶ Diuidit[ur] aut[em] p[ri]ncipalis caplm in quatuor p[ar]tes. p[ri]mo ponit pulsus ire: scõdo delitiaz. tertio tristitiaz. quarto timoris. scõda ibi. (Et ex delitijs). tertia ibi. (In tristitia) q[ui]arta ibi. (Timor v[er]o). ¶ De p[ri]ma p[ar]te dicit p[ri]mo q[uod] pulsus ire est magn[us] velox et frequẽs. Et cã est q[uod] ira facit virtutẽ feruere. i. feruido motu moueri ad transmittendũ sp[iritu]m: et cũ hoc ad subito. i. velociter trãsmittẽdũ. Intellego ergo esto q[uod] ex ira nõ cresceret calor: fieret t[ame]n pulsus magn[us] velox et frequens ex inclinatio[n]e nature: cũ tale est acc[us]s. ¶ Dicit scõdo. q[uod] nõ op[er]z pulsus ire e[st] diuersũ: q[uod] passio est filis et vniformis. i. intensio in passione est vna et vlcisci et recõtristare nisi forte misceat[ur] timor: aut verecũdia aut dictamẽ r[ati]onis p[ro]hibet i[n] exitu ire. ¶ Nota tamẽ scõdo Hal. in cõmẽto pulsũ h[uius] pulsũ esse fortez p[ro]pter conatũ nature. Et intelligit nisi ira multũ p[ro]seuerãdo intãtũ alteret et resoluat: q[uod] op[er]z debilitari et minozari.